
Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa 

e-mail: info@mrpips.gov.pl, tel. 222-500-108 

 
 

   
 
 

MINISTER 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

 

 

   Warszawa, dnia 19  września  2017 r. 

DUS.III.5000.5.2017.MSz 
 

 

 

Według rozdzielnika 
 
 

 
Działając na podstawie art. 19 ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o związkach 

zawodowych (Dz. U. z 2015 r. poz. 1881) przesyłam projekt rozporządzenia  
Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
określenia wzorów zgłoszeń do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego, imiennych 
raportów miesięcznych i imiennych raportów miesięcznych korygujących, zgłoszeń płatnika, 
deklaracji rozliczeniowych i deklaracji rozliczeniowych korygujących, zgłoszeń danych  
o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze oraz innych  
dokumentów - z uprzejmą prośbą o przedstawienie opinii. 

Projekt rozporządzenia został przesłany również w wersji elektronicznej. 
Ewentualne uwagi proszę kierować również drogą elektroniczną na 

adres:Malgorzata.Szybka@mrpips.gov.pl. 
 

 

            Minister 
z up. 
      Marcin Zieleniecki 
      Podsekretarz Stanu 

 

 

Otrzymują: 
 

1. Pani Dorota Gardias  
Przewodnicząca  
Forum Związków Zawodowych 

2. Pan Piotr Duda  
Przewodniczący  
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 

3. Pan Jan Guz  
Przewodniczący  
Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych 

 



projekt z dnia 19 września 2017 r.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E

M I N I S T R A  R O D Z I N Y ,  P R A C Y  I P O L I T Y K I  S P O Ł E C Z N E J 1*

z d n ia .............................. 2017 r.

zm ieniające rozporządzenie w sprawie określenia wzorów zgłoszeń do ubezpieczeń  

społecznych i ubezpieczenia zdrow otnego, im iennych raportów m iesięcznych  

i im iennych raportów m iesięcznych korygujących, zgłoszeń płatnika, deklaracji 

rozliczeniow ych i deklaracji rozliczeniowych korygujących, zgłoszeń danych o pracy  

w szczególnych warunkach lub o szczególnym  charakterze oraz innych dokum entów

Na podstawie art. 49 ust. 2 i 4 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie 

ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2016 r. poz. 963, z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 

23 października 2009 r. w sprawie określenia wzorów zgłoszeń do ubezpieczeń społecznych 

i ubezpieczenia zdrowotnego, imiennych raportów miesięcznych i imiennych raportów 

miesięcznych korygujących, zgłoszeń płatnika, deklaracji rozliczeniowych i deklaracji 

rozliczeniowych korygujących, zgłoszeń danych o pracy w szczególnych warunkach 

lub o szczególnym charakterze oraz innych dokumentów (Dz. U. z 2016 r. poz. 222 oraz 

z 2017 r. poz. 319) w załączniku nr 18 do rozporządzenia wprowadza się zmiany 

w części I. „Kod tytułu ubezpieczenia” w dziale 1. „Podmiot podstawowy wraz 

z rozszerzeniem" po wyrazach „0431 -  osoba sprawująca opiekę nad dziećmi 

na podstawie umowy uaktywniającej w rozumieniu ustawy z dnia 4 lutego 2011 r.

o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, dla której podstawę wymiaru składek 

na ubezpieczenia stanowi nadwyżka ponad kwotę minimalnego wynagrodzenia 

za pracę ” dodaje się wyrazy:

" Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej - zabezpieczenie 
społeczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 17 listopada 2015 r. 
w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
(Dz. U. poz. 1905).

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2016 r. poz. 1247, 1579, 1807, 
1810, 1921, 1948, 2138, 2255, 2260 oraz z 2017 r. poz. 38, 60, 777, 962, 1027, 1321,1428, 1475 i 1543.



- 2 -

„0432 - osoba sprawująca opiekę nad dziećmi na podstawie umowy uaktywniającej 

w rozumieniu ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, 

dla której podstawę wymiaru składek na ubezpieczenie stanowi kwota nie wyższa niż 

50% wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę

0433- osoba sprawująca opiekę nad dziećmi na podstawie umowy uaktywniającej 

w rozumieniu ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, dla 

której podstawę wymiaru składek na ubezpieczenie stanowi nadwyżka ponad kwotę 

50% minimalnego wynagrodzenia”.

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2018 r.

MINISTER RODZINY, PRACY 

I POLITYKI SPOŁECZNEJ

) I  |  v A F*; o  i?  j y rj i(ry ■

Iwona Zicnfrlska
A '?  <o ? . ^



UZASADNIENIE

Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 2009 r. 

w sprawie określenia wzorów zgłoszeń do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia 

zdrowotnego, imiennych raportów miesięcznych i imiennych raportów miesięcznych 

korygujących, zgłoszeń płatnika, deklaracji rozliczeniowych i deklaracji rozliczeniowych 

korygujących, zgłoszeń danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym 

charakterze oraz innych dokumentów (Dz. U. z 2016 r. poz. 222) wydane zostało 

na podstawie art. 49 ust. 2 i 4 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 

społecznych (Dz. U. z 2016 r. poz. 963, z późn. zm.).

Projektowane rozporządzenie zakłada wprowadzenie zmian w załączniku nr 18 

do rozporządzenia ,,Kody wykorzystywane przy wypełnianiu dokumentów” w części 

I. „Kod tytułu ubezpieczenia,

Z uwagi na wejście w życie z dniem 1 stycznia 2018 r. zmiany ustawy z dnia 

4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2016 r. poz. 157, 

z późn. zm.) wprowadzonej ustawą z dnia 7 lipca 2017 r. o zmianie niektórych ustaw 

związanych z systemami wsparcia rodzin (Dz. U. z 2017 r. poz. 1428) obniżającej podstawę 

wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczenie zdrowotne niań (osób 

sprawujących opiekę nad dziećmi na podstawie umowy uaktywniającej) finansowaną przez 

budżet państwa, konieczne jest wprowadzenie nowych kodów ubezpieczenia.

Ustawa z dnia 7 lipca 2017 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z systemami 

wsparcia rodzin wprowadza zmianę polegającą na zmniejszeniu finansowania składek 

z budżetu państwa dla niań (osób sprawujących opiekę nad dziećmi na podstawie umowy 

uaktywniającej). Zakład Ubezpieczeń Społecznych będzie opłacał składkę od podstawy 

stanowiącej kwotę nie wyższą niż 50% wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę 

ustalonego zgodnie z przepisami o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. Natomiast rodzic 

zatrudniający nianię będzie opłacał składkę od podstawy stanowiącej kwotę nadwyżki nad 

kwotą 50% minimalnego wynagrodzenia.

W związku z powyższym wprowadzone zostaną nowe kody tytułu ubezpieczenia:

0432 - osoba sprawująca opiekę nad dziećmi na podstawie umowy uaktywniającej 

w rozumieniu ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, 

dla której podstawę wymiaru składek na ubezpieczenie stanowi kwota nie wyższa niż 50% 

wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę, oraz

0433 - osoba sprawująca opiekę nad dziećmi na podstawie umowy uaktywniającej 

w rozumieniu ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3,



dla której podstawę wymiaru składek na ubezpieczenie stanowi nadwyżka ponad kwotę 

50% minimalnego wynagrodzenia.

Obniżenie kwoty składek finansowanych przez budżet państwa dotyczy umów 

uaktywniających zawartych z nianiami począwszy od 1 stycznia 2018 r. Projekt wprowadza 

nowe kody ubezpieczenia dla niań jednocześnie pozostawiane są kody odnoszące się 

do umów podpisanych do dnia 31 grudnia 2017 r. w celu umożliwienia rozliczania tych 

umów do końca ich trwania. W związku z powyższym nie ma konieczności wprowadzania 

przepisów przejściowych.

Rozporządzenie wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2018 r.

Projekt nie wymaga przedstawienia właściwym organom i instytucjom Unii 

Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, 

dokonania powiadomienia, konsultacji lub uzgodnienia.

Projektowane rozporządzenie jest zgodne z prawem Unii Europejskiej.

Przedmiot projektowanej regulacji nie będzie podlegał procedurze notyfikacji 

określonej w przepisach rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie 

sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych 

(Dz. U. poz. 2039, z poźn. zm.).

Projekt rozporządzenia zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej 

Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 

7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. 

poz. 248) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji, zgodnie 

z § 52 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. -  Regulamin pracy 

Rady Ministrów (M. P. z 2016 r. poz. 1006 i 1204).



Nazwa projektu
Rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
zmieniające rozporządzenie w sprawie określenia wzorów zgłoszeń do 
ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego, imiennych 
raportów miesięcznych i imiennych raportów miesięcznych 
korygujących, zgłoszeń danych o pracy w szczególnych warunkach lub
o szczególnym charakterze oraz innych dokumentów

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące
M inisterstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej
Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu
lub Podsekretarza Stanu
Marcin Zieleniecki Podsekretarz Stanu MRPiPS

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu
Departament Ubezpieczeń Społecznych Tel. 22 661 17 38______________

Data sporządzenia
19-09-2017

Źródło:
Inicjatywa własna, Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych

Nr w wykazie prac legislacyjnych Ministra 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej:87

1. Jaki problem jest rozwiązywany?
Brak kodów tytułu ubezpieczenia, które powinny zostać wprowadzone w związku z wejściem w życie z dniem
1 stycznia 2017 r. zmiany ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz.U. z 2016 
r. poz. 157, z późn. zm.) wprowadzonej ustawą z dnia 7 lipca 2017 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z 
systemami wsparcia rodzin (Dz. U. z 2017 r. poz. 1428) obniżającej podstawę wymiaru składek na 
ubezpieczenia społeczne i zdrowotne niań (osób sprawujących opiekę na dziećmi na podstawie umowy 
uaktywniającej) finansowaną przez budżet państwa._______________________________________________________
2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt
Wprowadzenie nowych kodów tytułów ubezpieczenia:
0432 - osoba sprawująca opiekę nad dziećmi na podstawie umowy uaktywniającej w rozumieniu ustawy z dnia 
4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 dla której podstawę wymiaru składek na ubezpieczenie 
stanowi kwota nie wyższa niż 50% wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę, oraz 
0433- osoba sprawująca opiekę nad dziećmi na podstawie umowy uaktywniającej w rozumieniu ustawy z dnia 
4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 dla której podstawę wymiaru składek na ubezpieczenie 
stanowi nadwyżka ponad kwotę 50%minimalnego wynagrodzenia.

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?
Problematyka regulowana przez projekt rozporządzenia nie jest objęta przepisami prawa Unii Europejskiej.

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa Wielkość Źródło danych Oddziaływanie
Rodzice opłacający składki 
za nianie

9000 ( liczba niań ) Dane ZUS Umożliwienie rozliczania składek 
na ubezpieczenia społeczne za 
nianie na nowych zasadach 
określonych w ustawie o opiece 
nad dziećmi do lat 3

Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych

Umożliwienie rozliczania składek 
na ubezpieczenia społeczne za 
nianie na nowych zasadach 
określonych w ustawie o opiece 
nad dziećmi do lat 3

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

Projekt rozporządzenia zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej M inisterstwa Rodziny, Pracy
i Polityki Społecznej zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia 
prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji, zgodnie 
z § 52 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. -  Regulamin pracy Rady Ministrów 
(M. P. z 2016 r. poz. 1006 i 1204).

Projekt zostanie przedstawiony do zaopiniowania w trybie przepisów ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o związkach 
zawodowych (Dz. U. z 2015 r. poz. 1881), w trybie ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o organizacjach pracodawców



(Dz. U. z 2015 r. poz. 2029) oraz Radzie Dialogu Społecznego na podstawie przepisów ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. 
o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego (Dz. U. poz. 1240).

6. Wpływ na sektor finansów publicznych
(ceny stałe z r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian min zł]

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0-10)
Dochody ogółem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

budżet państwa

JST

pozostałe jednostki (oddzielnie)

Wydatki ogółem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

budżet państwa

JST

pozostałe jednostki (oddzielnie)

Saldo ogółem

budżet państwa

JST

pozostałe jednostki (oddzielnie)

Źródła finansowania Nie dotyczy .

Dodatkowe informacje, 
w tym wskazanie 
źródeł danych i 
przyjętych do obliczeń 
założeń

Nie przewiduje się wpływu projektowanego rozporządzenia na sektor finansów publicznych.

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na 
rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe

Skutki
Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0-10)
W ujęciu 
pieniężnym 
(w min zł, 
ceny stałe z 
. .. .. .  r.)

duże przedsiębiorstwa 0 0 0 0 0 0 0
sektor mikro-, małych i
średnich
przedsiębiorstw

0 0 0 0 0 0 0

rodzina, obywatele oraz 
gospodarstwa domowe

0 0 0 0 0 0 0

(dodaj/usuń)
W ujęciu 
niepieniężnym

duże przedsiębiorstwa 0
sektor mikro-, małych i
średnich
przedsiębiorstw

0

rodzina, obywatele oraz 
gospodarstwa domowe

0

(dodaj/usuń)
Niemierzalne (dodaj/usuń)

(dodaj/usuń)



Dodatkowe informacje, Nie przewiduje się wpływu projektowanego rozporządzenia na konkurencyjność gospodarki i
w tym wskazanie przedsiębiorczość.
źródeł danych i
przyjętych do obliczeń
założeń

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu
I I nie dotyczy
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 
wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli 
zgodności).

□  tak
□  nie
□  nie dotyczy

]  zmniejszenie liczby dokumentów | | zwiększenie liczby dokumentów
]] zmniejszenie liczby procedur I zwiększenie liczby procedur
]  skrócenie czasu na załatwienie sprawy ]] wydłużenie czasu na załatwienie sprawy

H  inne: |_| inne:

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich □  tak
elektronizacji. □  nie

1 I nie dotyczy

Komentarz:

9. Wpływ na rynek pracy
Nie przewiduje się wpływu projektowanego rozporządzenia na rynek pracy.

10. Wpływ na pozostałe obszary

1 1 środowisko naturalne 
1 1 sytuacja i rozwój regionalny 
U inne:

1 demografia 
1 I mienie państwowe

1 1 informatyzacja 
1 1 zdrowie

Omówienie wpływu
Nie przewiduje się wpływu projektowanego rozporządzenia na rynek pracy.

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego
Rozporządzenie wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2018 r.

12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?
Ze względu na przedmiot regulacji nie jest przewidywana ewaluacja projektu.

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)

Brak załącznika




